Primum, † vera interpretatio Jurisconsulti in l.  
cause, §. idem Pomponius, ff. de minor. scribentis,  
licere naturaliter contrahentibus invicem se decipe-  
re: siquidem id verum est, modo ea deceptio intra latitudinem justi pretii & ejus mediocritatem con-  
tingat: alioqui licere nequit naturaliter, siquidem  
excessum aut diminutionem justi pretii excesserit,  
cùm verè iniqua tunc sit, nec possit ulla lege pro-  
bari, ut plane Jurisconsulti responsum ad mutuam  
tacitamque pertinet contrahentium indulgentiam,  
quæ condonare videtur ob naturam contractus mo-  
dicam lesionem, cùm alioqui commercia ipsa im-  
pedirentur, si semper exacta illa & mathematica  
pretii æqualitas foret anxiæ, & nimia scrupulosi-  
tate consideranda. Honestius siquidem & utilius  
est modicum defectum vel excessum mutuò condonare,  
quam in summa & individua æqualitate im-  
morari & torqueri, quamobrem non tantum utile,  
sed & maximè commerciis humanis necesse fuisset,  
modicam à summa illa pretii æqualitate defectio-  
nem permittere, & etiam fideliter probare, qua  
ob id naturaliter licere dicitur, quod contra-  
hentes naturali consentu id sibi mutuò condonare  
videantur, & quia de natura contractuum ea esse  
videntur, sine quibus commodè non possunt com-  
muni & promiscuo usu haberij, sicuti eleganter ex-  
plicat Carol. Molin d. quest. 14. col. 2.

¶ In hujus vero difficultissimè rationis examine, qui  
ea expendere velit, quæ à me dicta sunt, dubio procul  
videbit, & contractus naturam me observasse: ac sim-  
ul rationem habuisse ejus quantitatis, in qua decep-  
tio aut circumscriptio licita esse possit; atque ideo di-  
ctionem illam naturaliter, qua Jurisconsultus usus est  
in d. §. idem Pomponius, & rursus in l. item si pretio, §.  
ultim. ff. locat. sic intelligendam fore existimavi, ut  
secundum ea quæ naturali huic contractui, & simili-  
bus sunt, & propter frequentem eorum in commerciis  
usum de eorum natura censentur, licita sit cir-  
cumscriptio, modo intra eos limites contingat in-  
tra quos justitia commutativa lesa non sit, & quan-  
vis juxta rigorem significationis tunc propriè decep-  
tio aut circumscriptio dici non possit; quodam ta-  
men dicendi usu deceptio dicitur, ac dici potest: ubi  
empor venditori non dat eam quantitatem, quæ è  
venditore ex summa justi pretii estimatione haberi  
posset; aut ubi venditor ab emptore id premium rece-  
perit, quod summo rigore justum esse censetur, ac de-  
nique majus, quam id quod emptor ex minori, justa  
ratione estimatione, jure dare potuisse, absque ulla  
justitia commutativæ lesione. Nam & dolus bonus  
quandoque dicitur à Jurisconsulto l. 1. ff. de dolo. Sed  
& indulgentiam contrahentium, consensum esse quem-  
dam

dam intelleximus, quo in ea naturalia contractui sunt, contrahentes consentire videntur: qui tandem consensus cum initio liber omnino sit, & esse debeat, condonatio quædam dici potest, seclusa propriæ ac veræ donationis lege. Quid si quis dixerit, naturalem fuisse huic venditionis contractui quamcumque in quavis quantitate deceptionem, quamvis ea sit rationi & legi naturali contraria, mihi profecto non facile id persuaderi poterit: nam cum hic contractus ex illis sit, in quibus bona fide agendum est, non crediderim, aliquid ei inesse naturaliter; hoc est, ex ejus propria natura, quod justitiae commutativæ contrarium sit, ac bono & equo aduersetur: cuiusmodi esse constat id, de quo agimus vel ex ipso Jurisconsulto in *l. jure succursum*, §. *ulti. ff. de jure dotium*. Cæterum quod Accursius censet in *d. §. idem Pomponius*, dum naturaliter, id est, de jure gentium, eam deceptionem licitam esse existimat, ex eo dubium esse videtur, quod quæ jure gentium licita sunt, ea juri naturali contraria esse nequeunt, si juris gentium legitimam ac veram distinctionem exactè observare velimus. Est enim Jus gentium, auctore Cajo, quod naturalis ratio inter homines constituit vocaturque jus gentium, quasi quo ferè omnes utuntur, *l. omnes populi ff. de justit. & jure*. Idem Ulpianus sensit in *l. 1. ff. eo*, & Justinianus probat *Institut. de jur. nat. gent. & civil* §. *jus gentium*, ubi Theophilus id apertius explicat scribens, jus gentium esse, quo omnes homines, aut saltem hi, quæ ratione volunt vivere, utuntur. Id etiam inibi probatur §. *quod verò*, quod Divus Thomas eleganter docuit *l. 2. quæstio. 95. art. 4.* asseverans, ea ad jus gentium pertinere, quæ derivantur ex lege nature, sicuti ex principiis, ut justæ emptiones & venditiones, & alia hujusmodi. Ex principiis naturæ intelligo jus gentium elici, non quidem absolute & præcisè, sed naturali ratione adhibita: quod alibi diligentius tractati poterit, id etenim tantum hoc loco admonemus deceptionem in contractu venditionis contingentem, quo casu ea sit naturali rationi contraria, & commutativæ justitiae deroget; atque idèo injustum efficiat contractum, nullo pacto dici posse Jure gentium, vel iudicium, vel probatam fuisse: unde illa interpretatio, qua verbum illud *naturaliter*, sic explicatur ac si dictum fuerit gentium jure probari nequit. Quin & ex diametro contraria sunt, deceptionem illam cuius sit mentio in *d. §. idem Pomponius*, jure gentium licere, & eam naturali rationi contrariam esse; atque idèo ex justitiae legibus apud forum interius, & anima judicium iniquam esse censendam. Nam utcumque de jure gentium vel jurisconsulti, vel Theologi tractaverint, nusquam receptum fuit, esse aliquid jure gentium institutum, quod naturali rationi sit adversum: cum & id quod de servitute adduci solet, facili negotio evitari queat, quemadmodum & nos adnotavimus in *reg. peccatum, de regulis juris*. *2. part. §. 11.* Sed & Divus Thomas venditiones & emptiones & eo jure inducetas fuisse censet, quæ justæ sint, & qua ex parte commutativæ justitiae leges in eisdem servari contingat, quasi neget eam venditionem, quæ ab his legibus discedat, jure gentium receptam fuisse: unde tutius esse existimaverim Jurisconsultorum responsa de ea deceptione interpretari, quæ naturali ratione licita sit & esse possit: ne dicere cogamus, verbis sic ad rectam contrahendi rationem accommodatis & pertinentibus, & in his contractibus qui boiam fidem exigere videntur, Jurisconsultos id licere responderisse, quod rationi naturali, ac naturæ legibus, & denique juri gentium non obscurè refragatur. Quod quavis deceptione ea responsa sunt intelligenda, & eam fuisse naturalem contractui eo tempore responderimus, eo modo, quo fuerit eadem deceptio ut justa & æqua Jurisconsultorum sententia probata, iniquum esse hoc judicium planè fatebitur.